Sul primo aspetto esiste già una bibliografia consolidata. Ci limitiamo a farne un breve cenno: «les mêmes termes – osservava Nicolau – sont employés pour définir l'accent aigu et l'*arsis*, l'accent grave et la *thesis*»²⁰. Sia

²⁰ Cfr. NICOLAU (1930: 60).

l'*arsis*, infatti, sia l'accento lessicale sono definiti «*elevatio vocis*»; specularmente, sia la *thesis* sia l'accento "grave" (ossia l'atonìa secondo la terminologia improntata a quella greca) sono chiamate «*depositio vocis*». Chiarissimo è Pompeo che sovrappone in maniera perfetta le due terminologie:

22. *Arsis et thesis dicitur eleuatio et positio. ut si dicam ego, e arsis est, go thesis est. cui rei proficiat arsis et thesis, paulo post dicemus. interim arsis et thesis dicitur eleuatio et positio. ut puta Roma; Roma prima syllaba arsin habet, secunda syllaba thesi* (Pompeo, *Commentum Artis Donati*, 5, 120, 29-121, 1 Keil).

Si veda anche il brano che segue di Sergio:

23. *His ita se habentibus sciendum est quod acutus et grauis et circumflexus soli sunt qui, ut superius diximus, naturalem unius cuiusque sermonis in uocem nostrae elationis seruent tenorem. nam ipsi arsin thesinque moderantur, quamquam sciendum est quod in usu non sit hodierno grauis accentus* (Sergio, *De accentibus* 4, 482, 14-18 Keil).

Con riferimento alla natura dell'accento lessicale si veda il seguente passo di Servio in cui la componente dinamica è affatto evidente:

24. *Accentus in ea syllaba est, quae plus sonat. quam rem deprehendimus, si fingamus nos aliquem longe positum clamare. inuenimus enim naturali ratione illam syllabam plus sonare, quae retinet accentum, atque usque eodem nisum uocis ascendere* (Servio, *Commentarius in Artem Donati*, 4, 426, 16-20 Keil).

Altrettanto espliciti Pompeo e Prisciano (ove si nota la consueta sovrapposizione fra metalinguaggio prosodico e metalinguaggio metrico con *arsis* e *thesis* impiegati a indicare rispettivamente il picco e il calo pressorio nella distribuzione dell'energia convogliata dall'accento):

25. *Et quid est ipse accentus? ita definitus est, accentus est quasi anima uocis, id est accentus est anima uerborum et anima uocis unius cuiusque. quem ad modum corpus nostrum non potest esse sine anima, sic nec ullum uerbum nec ullus sermo sine accentu potest esse. et quem ad modum anima nostra in toto corpore ipsa plus potest, sic etiam illa syllaba plus sonat in toto uerbo, quae accentum habet. ergo illa syllaba, quae accentum habet, plus sonat, quasi ipsa habet maiorem potestatem. et quo modo inuenimus ipsum accentum? et hoc traditum est. sunt plerique qui naturaliter non habent acutas aures ad capiendos hos accentus, et inducitur hac arte. finge tibi quasi uocem clamantis ad longe aliquem positum. ut puta finge tibi aliquem illo loco contra stare et clama ad ipsum. cum coeperis clamare, naturalis ratio exigit ut unam syllabam plus dicas a reliquis illius uerbi; et quam uideris plus sonare a ceteris, ipsa habet accentum. ut puta si dicas orator, quae*

plus sonat? ra, ipsa habet accentum. optimus, quae plus sonat? illa quae prior est. numquid sic sonat ti et mus, quem ad modum op? ergo necesse est ut illa syllaba habeat accentum, quae plus sonat a reliquis, quando clamorem fingimus (Pompeo, *Commentum Artis Donati*, 5, 126, 27-127, 11 Keil);

26. *Accentus namque est certa lex et regula ad eleuandam et deprimendam syllabam uniuscuiusque particulae orationis, qui fit ad similitudinem elementorum, litterarum syllabarumque, qui etiam tripertito diuiditur, acuto graui circumflexo. acutus namque accentus ideo inuentus est, quod acuat siue eleuet syllabam; grauis uero eo, quod deprimat aut deponat; circumflexus ideo, quod deprimat et acuat [...] ad hanc autem rem arsis et thesis sunt necessariae. nam in unaquaque parte orationis arsis et thesis sunt, non in ordine syllabarum sed in pronuntiatione: uelut in hac parte, natura, [ut] quando dico natu, eleuatur uox, et est arsis intus; quando uero sequitur ra, uox deponitur, et est thesis deforis. quantum autem suspenditur uox per arsin, tantum deprimatur per thesin. sed ipsa uox, quae per dictiones formatur, donec accentus perficiatur, in arsin deputatur; quae autem post accentum sequitur, in thesin* (Prisciano, *De accentibus*, 3, 519, 25-520, 3 e 521, 24-29 Keil).

Altri passi di Diomede, Terenziano Mauro, Sergio, Marziano Capella, Isidoro²¹, per citarne solamente alcuni, confermano la dominanza del coefficiente pressorio nella prominenzia accentuale indicata da *elevare, elevatio* con riferimento alla successione di arsi e tesi.

Che, a sua volta, nella scansione ritmica del verso l'arsi corrispondesse a una percussione pressoria simile a quella dell'accento lessicale è comprovato da Mario Vittorino che è anche l'unico ad accennare a un generale abbreviamento delle sillabe fuori *ictus* («*quaedam contractio syllabarum*»):

27. *Arsis igitur et thesis quas Graeci dicunt, id est sublatio et positio, significant pedis motum. Est enim arsis sublatio uocis sine sono, thesis positio pedis cum sono; item arsis elatio temporis, soni, uocis, thesis depositio et quaedam contractio syllabarum* (Mario Vittorino, *Ars grammatica* 6, 40, 14-16 Keil).

²¹ Cfr. rispettivamente Diomede 1, 474, 31-475, 1 Keil (*pes ergo tunc dicitur, quando duae sunt syllabae, quoniam arsin et thesin <in> pedibus quaerimus, non ubi duo tempora sunt*), Terenziano Mauro 6, 366 vv. 1345-1346 Keil (*parte nam attollit sonorem, parte reliqua deprimat / ἄρσιν hanc Graeci uocarunt, alteram contra θέσιν*, vedi il commento di CIGNOLO (2002: 437-438) che, a dimostrazione della valenza vocale e non meccanica dell'*ictus* e, quindi, della *arsis* in questo brano giustamente richiama i vv. 1421-1423 che si riferiscono all'anfibraco: *arsis hinc sumat necesse est tria priora tempora / et thesi relinquat unum, uel licet uertat retro, / arsis uno subleuetur, deprimant thesin tria*), Sergio 4, 480, 12-14 Keil (*scire etiam debemus quod uni cuique pedi accidit arsis et thesis, hoc est eleuatio et positio; sed arsis in prima parte, thesis in secunda ponenda est*), Marziano Capella 9, 974 (*arsis est eleuatio, thesis depositio uocis ac remissio*), Isidoro, *Orig.* 1, 16, 21 (*arsis et thesis, id est eleuatio et positio*)).